
SEGUNDA-fEirA, 17 DE NOVEMBrO DE 20086
Diário OficialExecutivo 1

Origem :  Belém/Pa
Destino : Curralinho e Oeiras do Pará
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 18 à 21/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  1.378/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Paulo Rocha Cunha
Cargo :  Chefe de Gabinete da Governadoria
N° de Diárias : 1.½  (uma e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Brasília/DF
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 17 à 18/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.379/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Fernando Silva de Assunção
Cargo :  Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Salinópolis 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 16/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.380/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  Clovis Dametto
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cayenne/Guiana Francesa 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 à 30/10/2008
Nome :  Luiz Carlos Lima da Cruz
Cargo :  Comandante de Aeronave
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Cayenne/Guiana Francesa 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 28 à 30/10/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.181/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008.

Nome :  José Nazareno Carvalho Teixeira
Cargo :  Sub Coordenador de Residência
N° de Diárias : ½  (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Quatipuru
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/11/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 1.382/2008-SCCG, 
DE 14 DE NOVEMBRO DE 2008. 

Nome :  Diogo Cardoso Silva
Cargo :  Assessor Especial I
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem :  Belém/Pa
Destino : Quatipuru 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 14/11/2008.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TORNAR PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, TORNOU SEM EFEITO 
A PORTARIA N° 516/08-CMG, 13 DE NOVEMBRO DE 2008 
publicada no DOE Nº 31.297 DE 14 de novembro de 2008, do 
SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome do CAP PM RG 7871 JOÃO 
AUGUSTO DA SILVA SOARES, no valor de R$ 10.000,00 (DEZ 
MIL REAIS). 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  14 
de NOVEMBRO  de 2008

RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 517/08-CMG, 14 DE NOVEMBRO DE 2008  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 245/08-DS, de 14 de novembro de 
2008       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
que viajar, a serviço do Governo do Estado. 
•	 Estados Unidos da América

NOME PERÍODO    DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA CARVALHO DOS 
SANTOS MILHOMEM 17 a 21/11/08  05(Cinco) 

ANDRÉ SEGANTIN LUIZ 17 a 21/11/08  05(Cinco) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 14 
de NOVEMBRO de 2008
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR - CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 2º

Nº DO CONTRATO: 017/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviço de Tecnologia da 
Informação e comunicação.
Valor do Contrato Original: R$ R$94.464,00 (vl. global)
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Auditoria Geral do  Estado e a Empresa de 
Processamentos de Dados do Estado do Pará - PRODEPA
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do contrato 
permanecendo o mesmo valor global .
Valor: R$ R$ 94.464,00
Data da Assinatura: 29/10/2008
Vigência do Aditamento: 19/11/2008 a 18/11/2009
Dotação Orçamentária: 114613; PI 114613C
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa
Aditivos Anteriores: 01 - 04/03/2008
Endereço do Contratado: Rodovia Augusto Montenegro - Km10
Data da Publicação: 14/11/2008

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 385/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO 
- ASIPAG E ASSOCIAÇÃO DE APOIO AS ENTIDADES DE 
ANANINDEUA
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO “ JOVEM EMPREENDEDOR “
Vigência: 14/11/2008 a 13/07/2009
Valor: R$ R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0101
Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 14/11/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: BENEDITO 
DO PRADO
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 
- CREMAÇÃO E SEGUNDA RUA RURAL, N° 27 - DISTRITO 
INDUSTRIAL.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 386/2008

Partes: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO - 
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA CULTURAL BENEFICENTE 
DE INFORMAÇÃO DE SÃO CAETANO DE ODIVELAS
Objeto: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUAÇÃO DO PROJETO “ INCLUSÃO DIGITAL “
Vigência: 13/11/2008 a 12/05/2009
Valor: R$ R$ 10.000,00
Dotação Orçamentária: 35201.08244124549040000.33504300
Fonte de Recurso: 0301

Foro: BELÉM
Data da Assinatura: 13/11/2008
Ordenador Responsável: PIO X SAMPAIO LEITE
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: OLÍMPIO 
SANTANA CARDOSO DIAS
Endereço das Partes: AV. CONSELHEIRO FURTADO, 2499 - 
CREMAÇÃO E AV. SÃO BENEDITO, 92 CENTRO.

PORTARIA Nº 3602/08 DP-G BELÉM, 03/11/2008
Localidade:Abaetetuba/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Alexandre Martins Bastos Defensor Público 04/11/08 1/2

Wellington Raimundo Tavares 
da Silva Motorista 04/11/08 1/2

PORTARIA Nº 3603/08 DP-G BELÉM, 17/10/2008
Localidade:Belém/PA

NOME CARGO DIARIAS

Alessandra Oliveira Damasceno Defensora Pública ½

Jeniffer de Barros Rodrigues Araújo Defensora Pública ½

Lindomar Pereira da Silva Motorista ½

PORTARIA Nº 3604/08 DP-G BELÉM, 31/10/2008
Localidade: Almerim/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Alessandro Oliveira da Silva     Defensor Público    02 a 09/11/2008    07

PORTARIA Nº. 3592/08-DP-G BELÉM, 23/10/08
Suprimento de Fundos:
Germana Serra de Freitas/Defensora Pública / Matrícula nº. 
55589186/Elementos de despesa:339030- R$ 150,00/339036- 
R$ 150,00.Para apicação 30 dias.Para prestação de contas 15 
dias, após aplicação.

PORTARIA Nº. 3593/08-DP-G BELÉM, 23/10/08
Thais Coelho de Vilhena/Defensora Pública /Matrícula nº 57192989/
Elementos de despesa/339030 –R$ 150,00.Para aplicação 30 dias.
Para prestação de contas 15 dias, após aplicação.

PORTARIA Nº. 3594/08-DP-G BELÉM, 23/10/08
Localidade: Santa Izabel/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Salviano Oliveira Xavier     Motorista         23/10/08             ½

PORTARIA Nº. 3595/08-DP-G BELÉM, 23/10/08
Localidade: Peixe-Boi/PA

NOME CARGO DIARIAS

Heliana Denise da Silva Sena Defensor Público 1 ½

Maximiano Souto Amado Neto Motorista
1 ½

PORTARIA Nº. 3596/08-DP-G BELÉM, 21/10/08
Localidade: São Caetano de Odivelas/PA
NOME CARGO PERÍODO          DIÁRIA
Edgar Moreira Alamar      Defensor Público     21 a 22/10/08     01

PORTARIA Nº. 3598/08-DP-G BELÉM, 31/10/08
Localidade: Peixe-Boi/PA

NOME CARGO DIARIAS

Gledson Antonio do Nascimento Diniz Defensor Público 1 ½

Heliana Denise da Silva Sena Defensora Pública
1 ½

PORTARIA Nº. 3599/08-DP-G BELÉM, 29/10/08
Localidade: Santa Izabel/PA

NOME CARGO PERÍODO DIARIAS

Marcio da Silva Cruz Defensor Público 03/11/08 1/2

Daniela Carvalho Marinho Psicóloga 03/11/08 1/2

Petronila Gomes Coutinho Assistente Social 03/11/08 1/2

PORTARIA Nº. 3597/08-DP-G BELÉM, 24/10/08
Localidade: Castanhal/PA
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Fábio Jose da Silva Machado      Sec. de Diretoria 
 Metropolitana    22/10/08            ½


